

risControl !ONLine!
Ausgabe Nr. 41/2015
vom
30.10.2015

Inhalt

Imageträger	1
Neues App für Vermittler	2
Neue Funktion	2
Neue Partner	3
Schwerpunkt	3
Der Leasingmarkt boomt	3
Neuer Obmann	4
Einbruch aus Tätersicht	4
App Welt	5
Closing	5
"Allgemeine Versicherungsbedingungen"	5
Publikumswahl	6
Vorstandswechsel	6
Start der ARISECUR	
Top-Produkte Roadshow	6

Niederösterreichische Versicherungsmakler

Imageträger

Die niederösterreichischen Versicherungsmakler machen mit einer speziellen Aktion auf sich aufmerksam. Auf 35 ÖBB Bussen, die täglich in Niederösterreich unterwegs sind, wird Werbung gemacht. Fachgruppenobmann Gottfried Pilz, Chef der NÖ Versicherungsmakler: „Wir wollen mit dieser Aktion die Flexibilität der Maklerkollegenschaft präsentieren und zeigen, dass wir flächendeckend in Niederösterreich mit kompetenter Beratung für unsere Kunden da sind.“ Die Werbeaktion soll zum einen Neukunden bringen, jedoch auch die Anliegen der Makler unterstreichen. „Der Versicherungsvertreter vertritt die Versicherung. Wer vertritt jedoch die Kunden? Das sind nun mal die Makler“, so Pilz. Die Fotos sind auf den Homepages der einzelnen Makler zu finden. Weiters hat die Aktion das Ziel, das

Zusammengehörigkeitsgefühl der NÖ Versicherungsmakler zu fördern. Aber nicht nur auf ÖBB Bussen sind die „Niederösterreicher“ zu sehen. Auch im ORF Niederösterreich sind

sie vertreten, wie der Werbespot der Wiener Versicherungsmakler (wir haben berichtet) läuft der Spot mit den honorigen Werbetestimonials von 7. November bis 19. Dezember.



Beim Fotoshooting im Mostviertel waren dabei: **Gottfried Pilz** (WKNÖ Fachgruppenobmann Versicherungsmakler), **Johann Spendou**, **Oliver Stöckl**, **Anton Watzinger**, **Erwin Fahrngruber**, **Martin Haselsteiner** (VFS Versicherungsmaklergemeinschaft), **Herbert Helm** (Sicher mit Helm), **Christian Klug**, **Heiko Kössler**, **Wolfgang Matzenberger**, **Karl Pichler** (SwissLife Select), **Martha Pöchlacher-Praher**, **Klaus Reiter**, **Mario Seisenbacher**, **Manuel Röska** und **Dietmar Helm**.

Zukunft?

«Sich einmal um nichts kümmern zu müssen.»

Mit der fondsgebundenen Lebensversicherung CleVesto Titan entscheiden Sie sich für ein Anlagekonzept mit professionellem Vermögensmanagement und individuellen Zusatzfunktionen. Lehnen Sie sich zurück und lassen Sie Ihr Kapital während der gesamten Vertragslaufzeit von uns betreuen.

Ihre Schweizer Versicherung.

helvetia

Impressum

Herausgeber & Verleger:
risControl, Der Verein für
Versicherung- und Finanzinformation
3701 Oberthorn, Oberthorn 33
ZVR 780165221
Telefon: + 43 (0)720 515 000
FAX: + 43 (0)720 516 700
www.riscontrol.at
office@riscontrol.at
Verlags-, Herstellungs- u.
Erscheinungsort:
risControl, Der Verein für
Versicherung- und Finanzinformation
3701 Oberthorn, Oberthorn 33
ZVR 780165221
Unsere Haftungsbefreiung lesen
Sie auf: www.riscontrol.at

Redaktion:

Doris Schachinger (ds)
Christian Proyer (py)

Fotocredit:

Arisecur, Dominik Pluess



Achtung!

Drucker auf Querformat einstellen

Arisecur

Neues App für Vermittler

„simplr“ soll das Geschäft der Versicherungsvermittler befeuern. Die neue App bringe dem Kunden jederzeit verfügbare Sicherheit, indem er seine Verträge und Dokumente immer bei sich habe. Per Knopfdruck könnte der Kunde seine Verträge selbst verwalten, wechseln und bei Bedarf seinen vertrauten Betreuer hinzuziehen. „Mit der App bringen wir den Versicherungsvermittler in die



Tasche des Kunden.“ schwärmt Andreas Büttner, Geschäftsführer von ARISECUR. „Persönlicher Maklerservice kann heute modern, unaufdringlich und dennoch umfassend erfolgen.“ Der Slogan „Versicherungen können simplr sein.“ bringt die Philosophie von ARISECUR auf den Punkt. simplr werde dem Kunden die Möglichkeiten geben, seine Versicherungsscheine einfach zu fotografieren.

Der Vertrag wird anschließend für den Kunden erfasst und auf Wunsch direkt in die Betreuung seines Maklers geholt. *Lesen Sie mehr im nächsten risControl Print und auf online.riscontrol.at!*

Fachverband der Finanzdienstleister

Neue Funktion

„Karin Meier-Martetschläger wird Spezialberufsgruppenvertreterin im Fachverband Finanzdienstleister und gehört in dieser Funktion ab sofort dem erweiterten Vorstand des Fachverbandes Finanzdienstleister an“, so Hannes Dolzer, Obmann im Fachverband Finanzdienstleister der Wirtschaftskammer Österreich (WKÖ). Meier-Martetschläger vertritt in diesem Gremium die Interessen der Kreditauskunfteien, Leasingunternehmen, Crowdfunding-Plattformen, Pfandleihunternehmen und Versteigerern unter enger Absprache mit den Fachausschussvorsitzenden dieser Berufsgruppen. Neo-Fachverbandsobmann Dolzer dazu: „Es ist mir ein be-



sonders Anliegen, auch im erweiterten Vorstand alle unsere Berufsgruppen ideal zu vertreten. Die Ernennung von Karin Meier-Martetschläger ist daher ein wichtiger Schritt in diese Richtung.“

**MODERN, MODULAR,
INDIVIDUELL.**

DIE ALL RISK KMU

Die neue All-Risk-Versicherung der Wiener Städtischen bietet umfassende Sicherheit für Klein- und Mittelbetriebe. Mehr Infos bei Ihrem Partnerbetreuer oder auf wienersaetdtische.at/vertriebspartner

**WIENER
STÄDTISCHE**
VIENNA INSURANCE GROUP

Die Maklergruppe

Neue Partner

Die Maklergruppe hat eine Vielzahl an neue Partnern: Dr. Rudolf Toifl GmbH aus Purkersdorf, nach seiner universitären Laufbahn wechselte er in die Versicherungswirtschaft, zur ehemaligen Bundesländer Versicherung. Seit ca 1996 ist Dr. Toifl selbstständiger Versicherungsmakler und Vermögensberater und Spezialist für Gewerbe- und Gemeindeversicherungen. Dr. Rainer Bartl GmbH aus Poysdorf, das erfolgreiche Versicherungsmaklerbüro hat in Poysdorf ein eigenes Bürogebäude mit Kfz-Zulassungsstelle und hat seine Schwerpunkte im Bereich Sachversicherung für Privat- und Gewerbetunden. In Eisenstadt ist die Billes Versicherungsmakler KG neuer Maklergruppenpartner. Michael Billes kann auf langjährige Branchenerfahrung zurückblicken und ist mit seinem jungen Unternehmen bereits sehr erfolgreich im Burgenland unterwegs. In Kirchschlag konnte Werner Brunner als neuer Partner begrüßt werden.

Zürich Versicherung

Schwerpunkt

Bereits seit Ende September fokussiert die Zürich Versicherung einen Vertriebsschwerpunkt auf die Familien-Unfallversicherung. Bei Abschluss bis Jahresende fallen für die ersten drei Monate keine Versicherungsprämie an. Der aktuelle Familien-Unfalltarif ist so gestaltet, dass die Prämie nur für ein Kind anfällt und alle weiteren Kinder – egal wie viele – prämienfrei inkludiert sind. „Gerade in Zeiten, in denen Haushaltsbudgets immer knapper werden, helfen wir Familien auf diese Weise, im Falle eines Unfalls finanziell abgesichert zu sein“, erklärt Kurt Möller, Vorstandsmitglied und verantwortlich für den Schaden-/Unfallbereich bei Zurich. „Besonders Familienmitglieder, die nicht erwerbstätig sind, etwa Kinder bzw. Hausfrauen oder Hausmänner, zählen zu Risikogruppen, die nur über einen geringen oder gar keinen gesetzlichen Unfallschutz verfügen. Unterstützt wird die aktuelle Unfallaktion durch eine Online-Kampagne, die speziell auf Familien abzielt. Informationen unter www.maklernetz.at oder beim Maklerbetreuer.

Wirtschaft

Der Leasingmarkt boomt

Im ersten Halbjahr 2015 wuchs der heimische Leasingmarkt um ca. 10 %. Das Gesamtvolumen stieg in den letzten 15 Jahren von 4 auf knapp 6 Milliarden Euro. Den überwiegenden Anteil am Gesamtvolumen in der Branche stellen Kraftfahrzeuge mit 70 %. Allein 2014 wurden 152.000 neue Verträge in der wichtigsten Sparte, dem Kfz, abgeschlossen, insgesamt waren es per Ende des Vorjahrs bereits 487.000. Das bedeutet, dass bereits 40 % aller neu zugelassenen Kfz in Österreich geleast sind. Doch auch die Leasingbranche bleibt nicht von Betrugsversuchen verschont und ist daher gezwungen, geeignete Gegenmaßnahmen zu ergreifen. Der KSV1870 schätzt, dass der Schaden durch Betrugereien für die

Leasingbranche jährlich im zweistelligen Millionenbereich liegt. Warum das Thema an Aktualität gewonnen hat, skizziert Johannes Nejedlik, Vorstand der KSV1870 Holding AG: „Durch die Abschaffung des klassischen Typenscheins, der hochgradig fälschungssicher war, und die Einführung der neuen Zulassungsbescheinigung (2007) wurde betrügerischen Mehrfachfinanzierungen Tür und Tor geöffnet. De facto handelt es sich dabei nun um ein einfaches schwarzweißes A4-Blatt, das ohne Aufwand kopiert und vervielfältigt und schließlich auch als scheinbare Sicherheit hinterlegt werden kann.“

Lesen Sie mehr im nächsten risControl Print und auf online.riscontrol.at!



TIL SCHWEIGER IN
DIE NUMMER 1
KFZ-VERSICHERUNGEN VOM TESTSIEGER





**BETRIEBSNACHFOLGER
GESUCHT?**

EFM
VERSICHERUNGSMAKLER

Fachverband der Finanzdienstleister

Neuer Obmann

Hannes Dolzer ist seit 2010 Obmann der Fachgruppe Steiermark der Finanzdienstleister und seit Juni 2015 stellvertretender Obmann im Fachverband Finanzdienstleister der Wirtschaftskammer Österreich (WKÖ). Als Stellvertreter rückt der Obmann der Fachgruppe Finanzdienstleister Tirol, Michael Posselt, nach. Der gebürtige Kärntner Dolzer, der bereits seit vielen Jahren in der Steiermark tätig ist, war bereits seit Jahren für die Europäische Interessenvertretung zuständig und ist seit 1999 Gewerblicher Vermögensberater. Jetzt übernimmt er die Führung im Fachverbands Finanzdienstlei-

ster. „Meine erste Aufgabe in den nächsten zwei Jahren ist es die europäischen Richtlinien vernünftig ins österreichische Recht umzusetzen. Gerade durch meine jahrelange Befassung mit diesem Thema kenne ich die vielen möglichen Fallstricke für die Finanzdienstleister. Dieses Wissen werde ich jetzt proaktiv einsetzen“, so Dolzer über seine Priorität.



Hannes Dolzer

VVO

Einbruch aus Tätersicht

Der VVO stellt ein neues Informationsportal zum Schutz gegen Einbrecher vor. Jährlich werden in Österreich ca 17.000 Einbrüche verübt. Viele Österreicher haben das Gefühl dass die Zahl der Einbrüche immer mehr Zunehmen, das ist aber nicht der Fall. Laut einer Erhebung des Bundeskriminalamtes gehen die Zahlen der Einbrüche seit dem Jahr 2009 stetig zurück. Der Österreichische Versicherungsverband hat gemeinsam mit dem Bundeskriminalamt und dem Kuratorium für Verkehrssicherheit eine Stu-

die veranlasst, in der erhoben wurde, wann und wo die meisten Einbrüche verübt wurden. Im Zuge dieser Studie wurden auch rund 200 inhaftierte Einbrecher befragt. Laut den Aussagen und den Erkenntnissen des BKA werden die meisten Einbrüche zwischen 16 und 20 Uhr oder während der Abwesenheit des Hausbewohners verübt. Für die Betroffenen ist der psychische Schaden oft größer und bedeutender als der Sachschaden.

Lesen Sie mehr im nächsten risControl Print und auf online.riscontrol.at!

BESTANDSDATEN VON A WIE ALLIANZ BIS Z WIE ZURICH



WEITERE INFOS HIER

Wiener Städtische Versicherung

App Welt

Auch die Wiener Städtische Versicherung passt sich an die Gewohnheiten der digitalen Welt und deren User an. Ab sofort stehen allen Apple und Android Nutzern eine „Full Service“-App zur Verfügung. Die neue Full-Service-App bietet Informationen und schnelle Hilfe für den Ernstfall bei Schäden durch Unwetter, Feuer, Einbruch und Kfz-Schäden. Neu dabei ist ab sofort für alle User ein exklusives Gesundheitservice mit einem Beratungsservice zu Erkrankungen, Medikamenten oder Laborbefunden, sowie Empfehlungen von Ärzten und die Spitalssuche. Mit an Bord sind auch Tipps und Anleitungen zu Erste Hilfe-Maßnahmen, SOS-Funktionen zum optimalen Start der Rettungskette und Tipps zur Prävention vor Einbrüchen und Diebstahl. Der Wetter Service Plus App wurde runderneuert, nun stehen neben den gewohnten Informationen auch Wetterdaten fürs Auslandswetter zur Verfügung. Der Event Service App bietet Informationen zu vielen verschiedenen Events aus den Bereichen Sport und Kultur, die von der Wiener Städtischen unterstützt werden. Alle Apps stehen auf der Website der Wiener Städtischen Versicherung unter wienerstaedtsche.at, im App-Store oder im Google-Playstore ab sofort zum kostenlosen Download zur Verfügung.

VIG Konzern

Closing

Die VIG hat den Kauf der Baltikums AAS in Riga abgeschlossen. Damit zählt der Konzern zu den Top 5 Versicherungsanbietern in Lettland. Baltikums AAS ist ein Nicht-Lebensversicherer und hält 8 % Anteil am lettischen Versicherungsmarkt. Im Geschäftsjahr 2014 erwirtschaftete die Gesellschaft Prämien von über 20 Mio. Euro. Der Vertrieb erfolgt sowohl über angestellten Außendienst als auch über ein dichtes und weitreichendes Makler- und Agentennetz. Die Baltischen Staaten haben sich für die Vienna Insurance Group in den vergangenen fünf Jahren mit durchschnittlich 30 % Prämienwachstum als besonders interessante Märkte gezeigt.

Buchvorstellung

„Allgemeine Versicherungsbedingungen“

Das praktische Nachschlagewerk ist im Lexis Nexis Verlag erschienen und bietet raschen Überblick für Versicherer, Versicherungsvermittler und rechtsberatende Berufe. Es enthält neben umfangreichen Informationen zum aktuellen österreichischen Versicherungsrecht auch Musterbedingungen und beschäftigt sich erstmals mit juristischen Fragestellungen. Autoren der fünften Auflage sind einmal mehr die renommierten Experten Univ.-Prof. Dr. Attila Fenyves und Dr. Klaus G. Koban, Geschäftsführer der Koban Südvers Group Austria. Die von Fenyves und Koban herausgegebene 5. Auflage der „Allgemeinen Versicherungsbedingungen“ enthält alle Mu-

sterbedingungen des Verbandes der Versicherungsunternehmen Österreichs sowie die relevanten Anstandsbedingungen in jenen Bereichen, in welchen es keine Musterbedingungen gibt. „Die Allgemeinen Geschäftsbedingungen der Versicherer bzw. die Allgemeinen Versicherungsbedingungen sind für die Praxis von besonderer Bedeutung, da sie die Risikoumschreibung enthalten, die den Umfang des Versicherungsschutzes festlegt“, betonen die Autoren Univ. Prof. Dr. Attila Fenyves und Dr. Klaus Koban, MBA, abschließend.

516 Seiten, ISBN 978-3-7007-6209-6, Preis € 59,00

Um zu **verstehen**, muss man zuhören.

Unabhängige Vertriebe - Generali Versicherung AG
Nähere Infos: generali.at/partner oder 0800 208 808.



Unter den Flügeln des Löwen. GENERALI

Fachverband der Finanzdienstleister

Publikumswahl

Die Publikumswahl 2015 des Fachverbandes Finanzdienstleister hat folgendes Ergebnis: Alfred Stöllner, Niederösterreich, gewinnt vor Christoph Alexander Köpfl aus Wien und Andreas Petschar aus Kärnten. Die Siegerehrung wurde im Rahmen einer Veranstaltung des Fachverbands von Anna Maria Hochhauser, Generalsekretärin der WKÖ, dem Obmann der Bundessparte Information & Consulting, Robert Bodenstein und dem neuen Fachverbandsobmann Hannes Dolzer vorgenommen. Dolzer zeigt sich erfreut: „Ich gratuliere den Siegern und wünsche ihnen weiterhin viel Freude und Erfolg in ihrem spannenden Beruf. Mehr als 800 Rückmeldungen von Kunden haben gezeigt, dass die gewerblichen Vermögensberater als verlässliche Ansprechpartner in allen Finanzfragen gesehen werden.“

Lesen Sie mehr im nächsten risControl Print und auf online.riscontrol.at!

Baloise

Vorstandswechsel

Gert De Winter übernimmt mit 1. Jänner 2016 den Vorsitz des Vorstandes vom Schweizer Baloise Konzern. Der Verwaltungsrat hat den Belgier, der seit 2005 für Baloise tätig ist, zum Nachfolger von Martin Strobel ernannt. Bereits heuer im Mai hat Strobel seinen Rücktritt bekannt gegeben und dafür persönliche Gründe genannt. Er möchte sich neuen beruflichen Herausforderungen stellen. De Winter arbeitet seit elf Jahren für die Baloise. Vorher war er 16 Jahre bei Accenture tätig, vier davon als Partner. Er trat in den Konzern als Chief Information Officer (CIO) der Mercator Versicherungen ein, die heutige Baloise Insurance, und führt die Geschäfte in Belgien seit 2009 als CEO. Eine Nachfolge für die Position als CEO der Baloise Insurance in Belgien wird bis Ende des Jahres bestimmt.



Start der ARISECUR Top-Produkte Roadshow

Die ARISECUR Top-Produkte Roadshow ist als Veranstaltungsreihe für Kooperationspartner und Interessenten der ARISECUR etabliert. An sechs Veranstaltungsorten bietet sie den Teilnehmern Einblick in die Produktwelt und Vorteile Abwicklungsplattform.

Der Themenbogen reicht von Produktlösungen und Konditionen im Sachbereich bis zur persönlichen Vorsorge.

In zwölf Kurzvorträgen präsentieren Referenten die exklusiven Vorteile als ARISECUR Kooperationspartner. Anmeldung unter: <https://www.arisecur.com/termine>

03.11. - Dornbirn	04.11. - Hall in Tirol
05.11. - Salzburg	09.11. - Wien
10.11. - Unterpremstätten bei Graz	11.11. - Ansfelden



Jetzt neu:
NÜRNBERGER
„Komfortrechner“

Klicken Sie
gleich rein!

NÜRNBERGER
Versicherung AG Österreich

